Apresentar no momento de inscrição certificado de conclusão de curso 

equivalente ao Ensino Fundamental. 

4. DA JORNADA DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO 

4.1. Os conselheiros tutelares exercerão suas atividades em regime de 

dedicação exclusiva em jornada de 40 horas semanais. 

4.2. O valor do vencimento será de: R$`1 .604,67, (Hum mil seiscentos e quatro 

reais e sessenta e sete centavos), bem como gozarão dos Direitos previstos no art. 

134 da Lei Federal n° 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente. 

5. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

5.1. As atribuições dos membros do conselho tutelar estão previstas no art.